Druck: WELTIN, NÖLA 10 (1986/87) 85.

Regest: CDB 5/3 Nr. 1426; HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 102.

Ego Heinricus de Sevelde cupiens diem extreme messionis operibus pietatis prevenire hinc omnibus presens scriptum visuris duxi notificandum, quod ob remedium anime mee ac omnium coheredum meorum ius patronatus ecclesie in Ebenfvrt, quod me iure hereditario contingit, fratribus sancti Johannis Baptiste sancte domus hospitalis Hierosolimitani post

---

<sup>132</sup> So Urk.

obitum meum libero arbitrio et bona mea voluntate donavi perpetuo possidendum. Ne igitur aliquis successorum meorum hanc donationem tam salubriter et laudabiliter factam unquam valeat infringere aut violare, dictis fratribus eiusdem hospitalis presentem in evidens testimonium dedi litteram mei sigilli munimine cum hiis asscriptis testibus roboratam. Testes: dominus Heinricus comes de Hardeke, dominus Rapoto de Valchenberch et filius suus iunior Rapoto, dominus Otto de Haslowe, dominus Chadoldus et dominus Hadmarus fratres de Werde, dominus Pylgrimus de Svartzenowe, dominus Hadmarus et dominus Levtwinus de Svnneberch, dominus Hermannus de Wolfkerstorf, dominus Heinricus Howenvelder, dominus Gvndacharus de Habspach, dominus Chadoldus de Wehinge, dominus Ortlibus de Winchel, dominus Otto de Perhtolstorf, dominus Fridricus de Lihtensteyn, dominus Chunradus et dominus Irenfridus de Pvchperch fratres, dominus Rymbertus et dominus Hadmarus de Schonenberch; milites vero Albertus de Nehsendorf, Vlricus de Grvn(en)pach, Heinricus et Vlricus fratres de Rvchendorf, Heinricus de Molt, Otto de Foro, Heinricus de Parawe; servi vero Otto de Harroze, Gervngus de Provndorf, Fridricus et Regenwardus fratres de Harroze, Regenwardus maior, Albero et Hermannus et Laurentius de Zvingendorf et alii quam plures. Actum et datum in Znoym anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, XIX. Kal. Septembris.

Abb. 1

## 2. 1. Die Entwicklung des Johanniterordens bis zur Entstehung der Kommende Mailberg

Der Johanniterorden ging aus einem in der zweiten Hälfte des 11. Jahrhunderts zur Betreuung von Pilgern, Bedürftigen und Kranken eingerichteten Hospital in Jerusalem, einer Gründung von Kaufleuten aus Amalfi, hervor.<sup>133</sup> Ursprünglich an das Benediktinerkloster S. Maria de Latina angeschlossen hatte das Hospital zur Zeit der Eroberung Jerusalems im Zuge des ersten Kreuzzuges (1096-1099) schon weitgehende Selbständigkeit gegenüber diesem Kloster erreicht. Der erste Leiter der Laienbruderschaft des Hospitals, das unter dem Patrozinium des Hl. Johannes des Täufers stand, war Gerard, der wahrscheinlich ebenfalls aus Amalfi stammte. Die Hospitalbrüder widmeten sich unter ihm ausschließlich der Betreuung von Pilgern, Armen und Kranken. Dabei waren sie für damalige Verhältnisse zu außergewöhnlichen Dienstleistungen im medizinischen Bereich fähig; das Hospital vermochte bis zu zweitausend Kranke aufzunehmen, für die man sogar spezifische Abteilungen eingerichtet hatte. Es ist unbestreitbar, daß die Ausbildung des Hospitalwesens im Westen durch diese Institution beeinflußt wurde. Diese karitative Tätigkeit war zunächst die einzige Aufgabe, der sich die Brüder widmeten.